（共同リリース）                                             22-07-05

名古屋鉄道とプロドローンがドローン活用における業務提携を締結

名古屋鉄道株式会社（本社：愛知県名古屋市、代表取締役：髙﨑裕樹、以下「名古屋鉄道」）と、国内有数の産

業用ドローンメーカーである株式会社プロドローン（本社：愛知県名古屋市、代表取締役：戸谷俊介、以下、「プ

ロドローン」）は、安全・安心の「空のインフラ」を構築し、社会に貢献することを目的として業務提携契約

を締結しました。

詳細は、下記の通りです。

記

１．業務提携の背景

名古屋鉄道は、名鉄グループ中期経営計画「Turn-Over2023 ～反転攻勢に向けて～」で掲

げる重点テーマ「今後成長が見込まれる分野の収益力強化による収益構成の見直し」の一環と

して、『ドローン・空間情報事業への取組み』を推進するなか、ドローンスクール事業を展開すると

ともに、地域でのネットワークを生かしながら、地域課題の解決に資するドローンサービスの事業

化に向けた取り組みを行っています。

一方、プロドローンは災害・監視・物流等に活用する産業用ドローンメーカーとして、多種多様

なドローンの開発・生産を行っており、全国各地へ高品質・高信頼のドローンを提供しています。

両社は同じ愛知県に拠点を持つ企業として、ドローンを活用した実証実験等における多数の

協業実績（※）を重ねてきましたが、新たに今回業務提携を締結することで、お互いが持つノウ

ハウを最大限に生かし、ドローンを通して地域への貢献をより推進することとしました。

※協業実績の例

・市街地で災害時のドローン線路点検 ［2021年 11月］

https://www.prodrone.com/jp/release/8005/

・過疎地域のトラック定期配送の代替実証 ［2021年 9月］

https://www.prodrone.com/jp/release/7972/

・離島への医薬品輸送（14km）を LEVEL3（目視外飛行）で実施 ［2020年 11月］

https://www.prodrone.com/jp/release/7373/

https://www.prodrone.com/jp/release/8005/
https://www.prodrone.com/jp/release/7972/
https://www.prodrone.com/jp/release/7373/

２．業務提携の内容

（1）プロドローンが開発・生産する産業用ドローンおよび関連システムについての講習プログラム

を共同開発し、名鉄ドローンアカデミーが講習を実施します。

（2）物流・点検等ドローンを活用した関連サービスや機体整備に関するサービスを共同で企画・

開発し、名古屋鉄道のサポートによるサービス展開を目指します。

３．本件に関する問い合わせ先

 名古屋鉄道株式会社 広報部 TEL：052-588-0813

 株式会社プロドローン 経営管理部 竹島 TEL：052-890-8802

以上

〈参考〉

■株式会社プロドローンについて

「地域から一番信頼されるドローンカンパニーになる」をビジョンに、中部圏におけるドローンエコ

システムの構築を目指しています。最大ペイロード 30kg で、量産を開始しているマルチコプター

PD6B-Type3 や、2 時間飛行可能で耐侯性に優れたヘリコプター型「PDH-GS120」など、産業用

ドローンを社内で開発から生産までワンストップで行っています。

■株式会社プロドローン 会社概要

社 名：株式会社プロドローン (PRODRONE Co., Ltd.)

代 表 者：代表取締役社長 戸谷 俊介 (とや しゅんすけ)

資 本 金：1億円

本社所在地：〒468-0014 愛知県名古屋市天白区中平 1丁目 115番地

https://www.prodrone.com/jp/

https://www.prodrone.com/jp/